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Vážení a milí příznivci našeho časopisu, 
 

přinášíme vám první letošní vydání našeho časopisu, které je opět plné novinek a 
inovací. Kromě nového redakčního týmu měníme také naši tvář a přicházíme s novou 
titulní stranou. Ta je výsledkem práce našich žáků. Doufáme, že se vám líbí stejně jako 
nám. Nově jsme články doplnili o QR kódy, které skrývají další informace či milá 
překvapení. Stačí je naskenovat pomocí vašeho mobilu. 

Některé věci se však nemění. I nadále píšeme články o věcech, které vás baví a zajímají, 
děláme rozhovory s učiteli a samozřejmě věnujeme pozornost i blížícím se vánočním 
svátkům.  

Připomínáme, že naše redakce je otevřena všem. Přijďte se podívat na náš kroužek, 
který probíhá každou středu od 13:45 do 14:30 v počítačové učebně. Přijímáme také 
zajímavé články od externích reportérů.  

V letošním roce nám své články o zajímavých výletech a exkurzích posílá například 
školní Eko tým, kterému bychom chtěli tímto za jejich příspěvky poděkovat.  

 

 

 

 
Za celou naši redakci Vám přejeme krásné prázdniny a pěkné počtení!  

 

  

Časopis vytvořila redakce školního časopisu Žákoviny pod vedením 
Mgr. Dagmar Kulískové a Bc. Martiny Jablonovské, M.A. 
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Den šílených klobouků 
 

Dne 25.9. jsme měli ve škole „Den bláznivých klobouků“. Každý si přinesl nějaký 

klobouk nebo čepici, které si doma vyrobil nebo si ho pořídil. Bylo opravdu moc 

hezkých klobouků a čepic. Byly různé… například vánoční, chobotnička, mimoni, králičí 

atd. Jak můžete vidět na fotkách, bylo jich opravdu moc.   

                                       

 

 

 
 
Touto akcí jsme se zapojili do unikátního projektu #hrdaskola od Schools United, který 

pomáhá školám objevit sílu sounáležitosti, hrdosti a inovací. Posiluje vztahy mezi 

studenty, učiteli a celou komunitou.  

 
 
 

Autorka: Valerie Poláková 
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Halloween 

 

Halloween se slaví 31. října. Svátek se slaví převážně 

v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku Austrálii, ale čím 

dál větší oblibě se těší také v dalších státech. Název 

„Halloween“ vznikl zkrácením skotského „All 

Hallows´ Eve“, který se odehrával v předvečer 

Všech svatých. 

Proč se slaví halloween? Svůj původ může mít v 

oslavě příchodu zimy a keltského Nového roku. 

Keltové věřili, že se v tento den objevuje most mezi 

světem mrtvých a živých a duše mohou na jednu 

noc přicházet do pozemského světa. 

Co se dělá na halloween? Děti se oblékají do strašidelných kostýmů, chodí od domu 

k domu pro sladkosti a dostávají sladkosti (treats). Pokud jim obyvatelé domu nedají 

pamlsky dobrovolně, vyvedou jim nějakou legrácku či neplechu (trick) – tradiční 

pořekadlo zní „Trick or treat“.  Typické ozdoby před dům či na balkon jsou lucerny 

z dýní, do kterých se vyřezávají strašidelné obličeje.  

Na škole jsme v duchu tohoto svátku měli výuku v maskách a strašidelný fotokoutek.  

 

 

 
 
 
 

Autorka: Ema Bučková 
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Adaptační pobyt šestých tříd 
 

Jak bývá na naší škole zvykem, vyrazili jsme (my, 

noví šesťáci) letos s naší třídou na „adapťák“, 

abychom se lépe poznali a získali nějaké 

společné zážitky.  

Ráno jsme si sešli už v časných ranních 

hodinách. Sraz s druhou třídou jsme měli v 7:15 

a pak jsme vyrazili na autobus, který nás odvezl 

k vlakové zastávce. Tam jsme nastoupili na vlak 

do České Lípy, kde jsme všichni přestoupili a 

pokračovali až do Doks.  

Poté jsme se vydali na cestu do penzionu, kde 

jsme se po chvilce čekání všichni ubytovali. 

Některé pokoje byly po dvou, jiné naopak po 

šesti atd. Po obědě jsme měli hodinu volno a 

potom jsme šli na zahradu, kde někdo hrál fotbal či volejbal, někdo jen seděl a povídal 

si. Všichni jsme se dobře bavili. V šest hodin byla večeře a v deset večerka.  

Další den jsme šli na snídani, kde toho bylo opravdu hodně. Na výběr byla slaná i sladká 

snídaně. Po jídle jsme šli do pokojů, kde jsme se připravili a šli jsme do města. Na 

náměstí jsme hráli zajímavou hru. Pan učitel Lačný nám dal jeden bonbon a museli jsme 

se lidí ptát, jestli by to s námi za něco nevyměnili. Měli jsme na to asi půl hodiny. 

Původně jsme měli jít na Bezděz, ale nakonec nám dali učitelé na výběr, a tak jsme se 

rozhodli, že se vrátíme na penzion a budeme hrát 

různé hry na zahradě. Na závěr dne jsme 

prezentovali věci, které jsme na náměstí vyměnili. 

Celý pobyt jsme si všichni moc užili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorka: Valerie Poláková 
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Pišqworky 

Pišqworky jsou největší soutěž pro žáky základních a středních škol Česka a Slovenska 

ve hře piškvorky. V týmové části soutěže soupeří studenti ve dvou kategoriích: základní 

školy, které skládají tříčlenné týmy a střední školy, které skládají týmy pětičlenné. 

Týmy soutěží na prezenčních turnajích ve 3 úrovních: oblastní turnaje, krajské turnaje 

a ti nejlepší se pak utkají na Grandfinále v Brně na Masarykově univerzitě. Letos jsme 

se do této soutěže poprvé zapojili i my a vedli jsme si celkem dobře.  

Nejdříve jsme uspořádali školní kolo a vybrali tři finalisty. Na prvním místě se umístil 

Jan Hossinger z 9.B, na druhém Adina Vostrá ze 6.A a na třetím Standa Christov ze 7. A. 

Ve velkém finále pak Honza porazil dokonce i paní ředitelku.  

Finalisté si za odměnu sestavili tříčlenné týmy, se kterými jsme 15. listopadu vyrazili do 

Děčína na oblastní kolo. Z devíti zúčastněných týmů jsme obsadili čtvrtou až šestou 

příčku. Byla to pro nás cenná zkušenost a už teď trénujeme a těšíme se na příští rok. 

 

 

 

 

 

 

Autorka: Martina Jablonovská 
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Eko tým 
Rádi bychom se vám nejdříve krátce představili. Jsme Eko tým druhého stupně, je nás 

deset a scházíme se pravidelně každý čtvrtek v učebně chemie. Zaměřujeme na šetření 

energií ve škole, probíráme významné dny pro ekologii, jezdíme na výlety, tvoříme, 

bádáme. V letošním roce jsme se zúčastnili již několika akcí a rádi bychom se s vámi o 

některé z nich podělili. 

 

Mezinárodní den archeologie v Teplicích 
Mezinárodní den archeologie je den jako každý jiný 

mezinárodní den (například Mezinárodní den psů, koček 

nebo třeba palačinek). Mezinárodní den archeologie je 

oslavou archeologie a nadšení z objevování. Návštěvníci si 

mohou práci archeologa „osahat“ ve cvičných sondách, 

prohlédnout si lokality vybraných aktuálně probíhajících 

výzkumů, vyslechnout si přednášky, zhlédnout výstavy 

včetně pozoruhodných nálezů.  

Tento den se slaví vždy třetí sobotu v říjnu, což letos vyšlo na sobotu 19. října.  

Vůbec poprvé byl tento den pořádán v roce 2011 ve Spojených státech amerických, ale 

během dvou let se stal celosvětovou akcí, ke které se čeští archeologové spontánně 

připojili poprvé v roce 2014. 

My jsme se zúčastnili Mezinárodního dne archeologie v Teplicích. Prostředí bylo moc 

příjemné, sice byla zima, ale to nás nezastavilo. Mohli jsme si tam zkusit upéct placku 

na ohni, vybarvit si svého mamuta, vytvořit něco ze samotvrdnoucí hlíny a vykopat si 

zlato. Pokud byste měli takové 

štěstí jako my, můžete se 

podívat do hrobky a jeskyně. 

Velmi jsme si to užili.  

Moc děkujeme za krásný výlet 

paní učitelce Hanušové, 

Žižkovské a Nerglové. Už se moc 

těšíme na další.  

 

 

 

Autorka: Žofie Tichá 
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Strašidelná ZOO 
 

Společně s Malými badateli se Eko tým druhého stupně vypravil do Zoologické zahrady 

v Ústí nad Labem, kde jsme viděli netradiční krmení zvířátek, plnili různé úkoly se 

strašidelnou tematikou a stihli jsme si také vydlabat dýni. Netradiční a strašidelná ZOO 

se nám moc líbila a máme spoustu zážitků. 

 

 

 

 

 

Autor: Eko tým  
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Rozhovor s paní učitelkou Prokešovou 
 

 
Jak dlouho už učíte?  

Učím 21 let s drobnými přestávkami, kdy jsem byla doma s dětmi. 
 

Učíte raději přírodopis nebo chemii? 

Oba předměty miluji, ale záleží i na učivu, které zrovna učím. Takže někdy 
vyhrává přírodopis a někdy chemie. 
 

Byly přírodopis a chemie vaše oblíbené předměty na základce? 

Přírodopis ano, chemie vůbec. Kdyby mi někdo řekl, že mě bude chemie živit, 
nevěřila bych.  
 

Co byste si vybrala jako 2. povolání, kdybyste nemohla učit? 

Vybrala bych si lékařku, pravděpodobně dětskou. 
 

Co děláte ráda ve svém volném čase? 

Dost času zabere rodina, ale ráda běhám se svým nalezeným pejskem, cestuji, 
sleduji seriály o přírodě. 
 
Jak byste si představovala svoji vysněnou dovolenou? 

Můj sen je navštívit Galapágy s úžasnou přírodou nebo americký Grand Canyon. 
 
Jaký styl hudby máte ráda? A kdo je Váš oblíbený interpret? 

Mám ráda pop, pohodové nenáročné písničky, při kterých se dá běhat, uklízet 
kuchyň i tančit. Vtipný text je výhodou. Třeba Pokáč nebo Xindl X. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Autoři: Pavlína Míková, Dominik Zahálka  
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Rozhovor s paní učitelkou Kulískovou 
 

 

Jak dlouho učíte? 

Celkem asi 12 let. Dva roky jsem si vyzkoušela učit na střední 

škole, zkoušet maturity a tak, ale zjistila jsem, že základní 

škola, resp. druhý stupeň je mi prostě blíž. A na naší škole 

jsem opravdu spokojená. 

Co máte na škole nejraději? 

Líbí se mi, jak je naše škola barevná a veselá. Mám ráda náš 

kolektiv i děti. Celkově je tu příjemné klima. 

Chodila jste do této školy i jako žačka? 

Ne ne, nejsem z Lovosic. Pocházím z vesnice u Litoměřic, takže jsem chodila do 

Litoměřic na 6. ZŠ U stadionu. Tenkrát to byla škola s rozšířenou výukou jazyků, a tak 

jsem se učila anglický i německý jazyk už od třetí a páté třídy.  

Stěžoval si na vás někdy někdo? 

Myslíš jako na učitelku? Nepamatuju si na žádný větší konflikt nebo problém, ale asi 

určitě, protože nikdy nemůžeš vyhovovat všem a nemohou tě mít všichni rádi. 

Kdybyste se měla vrátit do minulosti, změnila byste něco? 

Asi ne, protože mě minulost zformovala takovou, jaká jsem teď. 

Kdybyste si přála nějakou 1 schopnost, jaká by to byla? 

Umět být neviditelná. To by se mi často hodilo v práci i v soukromí 😊. 

Co děláte ve svém volném čase? 

Čtu si, poslouchám hudbu a starám se o zvířátka. 

Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Sushi, těstoviny a rýže. 

Jakého zpěváka, zpěvačku nebo skupinu máte nejraději? 

Backstreet boys, John Legend, Ed Sheeran. 

 

Autorka: Pavlína Míková 
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Kam na střední školu? 
Toto téma jsem zvolila, protože každý rok řeší naši deváťáci, kam jít po ukončení 

základní školy. Mě nejvíce zaujala Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb, 

Litoměřice. Myslím, že tato škola je výborná a ráda bych se na ni za 2 roky dostala. Tak 

se pojďme podívat na nějaké informace. 

 

Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb, Litoměřice 

Na této škole můžete studovat řadu různých studijních oborů. Škola nabízí také 

ubytování v domovech mládeže a stravování (obědy i celodenní stravu) ve školních 

jídelnách, které jsou doplněny o školní bufety.  

Škola je vybavena několika počítačovými učebnami a jednou multimediální učebnou, 

odbornými knihovnami a studovnou. Jedna tělocvična je vybavena i lezeckou stěnou. 

Škola má v současnosti dvě střediska. První je zaměřeno na pedagogické obory, druhé 

na gastro a technické obory. Škola nabízí čtyřleté studium ukončené maturitou či tříleté 

studium zakončené získáním výučního listu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ten, kdo by měl zájem se dostat na tuto školu, se musí dobře učit 😊. Jednotlivé obory 

mají vlastní podmínky pro přijetí, ale věřím tomu, že se tam dostane každý pilný 

student. 

 

Zde můžete zjistit více: https://sslitomerice.cz/ 

 

https://sslitomerice.cz/
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Obory tříleté, zakončené výučním listem 
 
Kuchař-číšník: Absolvent zná přípravu pokrmů a nápojů. Umí obsluhovat, sestavit 

nabídkové listy služeb a výrobků a realizovat jejich odbyt.  

 

Elektrikář: Provozní elektrikář zabezpečovacích zařízení, opravář elektrických 

spotřebičů, elektromontér, montér rozvodných sítí, stavební elektrikář, elektrotechnik-

údržbář ve výrobních i nevýrobních organizací a všude tam, kde je nutné odborné 

zajištění provozu elektrických zařízení.  

 

Instalatér: Absolvent se uplatní při montážích, opravách a údržbě vnitřních rozvodů 

plynu, teplé a studené vody, kanalizace, topení, montáže armatur, zařizovacích 

předmětů a spotřebičů, i při montážích rozvodů vzduchotechniky. Je připraven k práci 

v oboru alternativních zdrojů energie (solární, větrná, geotermální). 

 

Mechanik opravář motorových vozidel: Získané dovednosti umožní absolventům 

uplatnit se ve výrobě, opravárenských provozech, servisech, stanicích technické 

kontroly (STK), měření emisí (ME).  Dokáže opravit vše, co se týče motoru a také auta.  

 

Klempíř: Absolventi jsou kvalifikovaní pracovníci, kteří se uplatní ve stavebních a 

strojírenských firmách. Jako stavební či strojní klempíř může vykonávat odborné 

klempířské práce. 

 

Zedník: Absolvent je schopen provádět základní zednické práce na pozemních 

stavbách, tj. betonování, zdění zdiva z různých materiálů, monolitické a montované 

vodorovné konstrukce, povrchové úpravy, jednoduché tepelné izolace a hydroizolace, 

sádrokartonářské práce, rekonstrukce bytových jader apod. 

 

Obory čtyřleté, zakončené maturitní zkouškou 

 

Sociálně právní služby: Absolvent tohoto oboru je po úspěšném vykonání maturitní 

zkoušky připraven zabezpečovat samostatně nebo v týmu osobní sociální péči 

klientům, organizovat a zajišťovat sociální služby a sociální pomoc. Může také 

pokračovat ve studiu na vyšší odborné nebo vysoké škole, zejména v oborech sociální 

práce a sociální pedagogika a v oborech sociálně zdravotních. 
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Pedagogické lyceum: Tento obor je určen žákům, kteří po absolvování oboru chtějí 

pokračovat ve vysokoškolském studiu především humanitního, pedagogického nebo 

uměleckého zaměření. 

 

Předškolní a mimoškolní pedagogika: Obor zaměřený na výchovu a vzdělávání dětí. 

Absolventi se naučíš s dětmi správně komunikovat, rozvíjet jejich vlastnosti a tvořit pro 

ně zajímavé projekty. Možnosti dalšího studia: VOŠ a VŠ především humanitního 

směru. Uplatnění absolventa: učitel(ka) v mateřské škole, vychovatel(ka). 

 

Aktivizační pracovník: Absolventi mají široké spektrum uplatnění, vzhledem k nabídce 

sociálních služeb. Možnosti s výběrem cílové skupiny - senioři, zdravotně postižení, 

děti, mladiství, sociálně zanedbaní atd., s možností s výběru různých forem práce -  

individuální, skupinová, služby pobytové či ambulantní. Jsou kvalifikováni i pro přímou 

obslužnou činnost v sociálních službách, se zaměřením na aktivizační činnost. 

 

Hotelnictví a turismus: Absolventi naleznou uplatnění v provozních a ekonomických 

funkcích v hotelech, podnicích veřejného stravování, lázeňských, rekreačních a 

ubytovacích zařízeních, v cestovních kancelářích. Uplatnění mají jak v pozici 

zaměstnanecké, tak i v pozici právního subjektu podnikání v daném oboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A kde najít informace o dalších středních školách? Zkuste třeba Atlas 

školství: https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly 

 
Autoři: Natálie a Dominik Záhalkovi  
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Let´s Play Games 
V této rubrice vám budeme přinášet informace o zajímavých hrách či aplikacích. Dnes se 
podíváme na hru Dress To Impress.  

 

 
 

 

Vývojáři: Dress To Impress Group  

Vlastník: Gigi  

Byla vytvořena: 11. 11. 2023  

  

Dress To Impress je populární hra na Robloxu. Je to multiplayerová hra (pro více hráčů), 

ve které dostanete 5 minut na sestavení outfitu na různá témata (např: decora, first 

date, gothic, me in 50 years atd.). Po sestavení outfitu se jde na přehlídku všech hráčů 

a hlasuje se pomocí hvězdiček. Hráči s nejvíce hvězdičkami (první 3) se dostanou na 

pódium. Během hry se vám postupně zvyšuje rank (pozice) od „new model“ po „top 

model“.  

19. října 2024 měla hra velký Halloweenský update. Přibylo na 30 typů vlasů, spousta 

nových make-upů a plno oblečení a doplňků do V.I.P i neV.I.P místností, 3 game passy 

(2krát více peněz, plus 1 min., zvětšený limit věcí) a samozřejmě nové pózy.   

Hra má kódy, za které můžete dostat oblečení navíc, což vám ulehčí hru.   

Některé kódy: D1ORST4R  

                          SUBMI5CY  

                          BELALASLAY  

  

  

  

 

 

 

 

Autorky: Nina Habartová, Karolina Scheinerová  
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Štědrý den 
 

Štědrý den slavíme 24. prosince a všichni se těšíme 

zejména na Štědrý večer. S tímto dnem je spojeno 

množství vánočních tradic, zvyků a pověr, které mají svůj 

původ v dobách křesťanských i předkřesťanských. 

Například štědrovečerní večeře, rozsvěcování vánočního 

stromečku a rozbalování dárků nebo pověra, že kdo se 

během dne postí, uvidí večer zlaté prasátko.  

 
Večer by se měla sejít u stolu celá rodina a mělo by být prostřeno o jedno místo více, 

aby bylo možné přijmout i nezvaného hosta (v dřívějších dobách třeba poutníka). 

Současná podoba večeře, tak jak ji známe dnes, se ustálila až v 19. a 20. století a liší se 

dle kraje i rodinných tradic. Obvyklým prvním chodem je rybí polévka a následuje ryba, 

nejčastěji kapr. Bramborový salát se stal vánoční tradicí vlastně až v novodobé historii. 

K večeři by se měly podávat tři druhy masa, na stole by neměly chybět ořechy a ovoce. 

Po večeři se tradičně rozbalují dárky, zpívají koledy a celá rodina se společně dívá na 

pohádky. Na jaké vánoční tradice se těšíte vy? 

 

Přeji hezké Vánoce a šťastný nový rok. 

 

 

 

 
 
 

Autorka: Natálie Zahálková 
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Vánoční tradice 
 

Vánoční stromeček 🎄  

Stromeček máme na Vánoce většinou všichni, já ho také 

zdobím. Historie zdobení stromečku sahá až do dávné 

minulosti. Pohanské národy slavily období zimního 

slunovratu. Věřilo se, že se otevírá země a zlé magické síly 

mohou přijít na pozemský svět. Slavilo se zpěvem, 

chystáním dobrého jídla a v neposlední řadě i zdobením 

stromečku, případně větví jedlými dobrotami, aby se 

duchové nasytili a obydlí nechali na pokoji. S příchodem 

křesťanství se staré zvyky spojené s obdobím zimních 

slunovratů často promítly do křesťanských svátků. Novodobá historie zdobení 

vánočního stromu sahá až do Německa 16. století, kde se poprvé objevují záznamy o 

ozdobených stromcích během vánočních svátků. V 17. a 18. století se tradice začala 

šířit po Evropě. V průběhu 20. století se vánoční stromeček stal globálním fenoménem. 

Pod stromeček se dávají dárky, zpívají se před ním koledy a celkově nám naplňuje 

domov vánoční atmosférou. Někteří dokonce chodí před Štědrým večerem do lesa a 

tam zdobí stromečky pro zvířátka, třeba ovocem a zeleninou.  

 

Štědrovečerní večeře 

Na Štědrý den, tedy 24. prosince, se připravuje bohatá 

slavnostní večeře. Ta se, kromě jiného, skládá z rybí 

polévky, kapra a bramborového salátu. 

I ke štědrovečerní večeři se váže několik tradic, které 

mnozí z nás dodržují. Například se prostírá pro jednoho 

člověka navíc, pro nečekanou návštěvu. Dále se od stolu 

nemá vstávat, dokud všichni nedojí. Říká se, že když vstaneš, tak už nebudeš u stolu 

sedět příští rok. Po večeři se rozbalují dárky, které jsou pod stromečkem.  

 

Betlém 

Betlémy nám zobrazují scénu narození Ježíše Krista. Ten leží 

uprostřed v jesličkách, kolem něj je Marie s Josefem a v pozadí 

jsou osel, vůl, pastýři se stádem ovcí a tři králové. Dělají se různé 

výstavy, kde můžeme vidět betlémy jakékoli velikosti z různých 

materiálů - ze dřeva nebo třeba z papíru, ale i méně obvyklých.  

https://www.cistedrevo.cz/vanocni-ozdoby/
https://www.cistedrevo.cz/vanocni-ozdoby/
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Krájení jablka, vánočka a cukroví  

Po večeři se má podle tradic rozkrojit jablko. Když se ukáže 

hvězdička, znamená to zdraví a štěstí na další rok, když se 

ukáže křížek, znamená to nemoc pro příští rok.   

 

Vánočka je další ze symbolů Vánoc. Má připomínat Ježíška 

v povijanu. Její pletení má být ochranou před zlými silami pro lidi 

sedící u stolu.   

 

Další tradicí je pečení vánočního cukroví. 

Nejoblíbenějšími druhy jsou linecké cukroví slepované 

marmeládou, vanilkové rohlíčky a zdobené perníčky.   

 

Lití olova, pouštění lodiček a kapří šupiny 

Mezi vánoční tradice patří i lití olova. To se dělá tak, že se vezme 

rozžhavené olovo a nalije se do vody, tak vznikne odlitek a z něj se 

věští budoucnost.  

Hodně oblíbeným zvykem je pouštění lodiček. Vyrobí se lodička ze 

skořápky vlašského ořechu a svíčky. Důležité je, aby ji člověk vyrobil 

sám a sám ji také zapálil a pustil na vodu. 

Počet lodiček je stejný jako počet lidí v rodině. Lodička prý 

dokáže předpovědět budoucnost - když se nějaká vzdálí od 

ostatních, znamená to, že se člověk vydá do světa, když zůstanou 

u sebe, tak bude rodina pospolu.  

 

Poslední tradice, kterou jsem si vybrala, jsou rybí šupiny. 

Ty jsou z kapra, chystaného na štědrovečerní večeři. A co 

se s nimi dělá? Šupiny se dají pod talíř - měly by přinášet 

peníze a hojnost. Po večeři bychom si šupinu měli dát do 

peněženky, abychom měli dostatek peněz pro příští rok.  

 

 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/vanoce-tradice-zvyky-82605 

https://www.cistedrevo.cz/lifestyle/zdobeni-stromecku-historie-a-soucasnost/ 

 
 

Autorka: Tereza Gürthová 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/vanoce-tradice-zvyky-82605
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Recept na perníčky 
 

Co by to bylo za Vánoce bez vánočního cukroví. Existuje nepřeberné množství druhů a 

receptů. Já miluji perníčky. Obzvláště ty, které jsou po upečení ihned měkké a 

výborně chutnají.  

 

Co potřebujeme: 

 400 g hladké mouky 

 140 g cukru moučka 

 1 lžička perníkového koření 

 50 g másla 

 2 vejce 

 1 lžíce tekutého medu 

 1 žloutek na potření po upečení 

 

Postup: 

1.  Smícháme všechny suché přísady v misce, přidáme ostatní ingredience a 

zpracujeme na měkké těsto. Pokud máme kuchyňského robota, můžeme jej 

využít. Těsto by mělo být kompaktní a dobře zpracované, asi jako měkká 

plastelína.  

2. Pokud je to možné, necháme odležet v lednici. Ideálně přes noc.  

3. Těsto vyválíme na tloušťku ca 0,5 cm a vykrajujeme libovolné tvary.  

4. Pečeme v předehřáté troubě na 170 stupňů, ca 8 minut. Pozor! Když je 

v troubě necháme příliš dlouho, po vychladnutí ztvrdnou.   

5. Po vyjmutí z trouby potřeme ještě horké perníčky rozšlehaným žloutkem.  

To jim dodá lesk. 

6. Zdobit můžeme cukrovou polevou z ušlehaných bílků.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Autorka: Pavla Míková     
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Omalovánky 
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Autorka: Tereza Gürthová 
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